
Российская Федерация Председателю Новгородской
Новгородский областной Думы
областной суд

ул. Нехинская, 55, строение 1 Ю.И. Бобрышеву
Великий Новгород, 173021 

тел.:(816-2) 67-55-49, 
факс:(816-2) 67-28-30 

E-mail oblsud.nvg@sudrf.ru

у / о#. ло&з №
на № от

Уважаемый Юрий Иванович!

В соответствии со ст. 5 областного закона «О мировых судьях в 
Новгородской области» от 06.03.2000г. № 116-03 прошу Вас на очередном 
заседании Думы внести вопрос о назначении мировыми судьями в Новгородской 
области:
без ограничения срока полномочий:

- по судебному участку № 27 Новгородского судебного района Корольковой 
Ларисы Валерьевны;
- по судебному участку № 24 Старорусского судебного района Семеновой 
Ларисы Юрьевны.

с 3-летним сроком полномочий:

- по судебному участку № 2 Боровичского судебного района Подушкина 
Александра Владимировича;
- по судебному участку № 13 Новгородского судебного района Сомовой Марины 
Анатольевны.

Приложение: на л.

1. Справки-объективки;
2. Характеристики;
3. Заключения квалификационной коллегии судей Новгородской области;
4. Проект постановления Думы;
5. Пояснительная записка.

Председатель суда

Алексеев Сергей Валентинович 
тел. (816-2)67-56-09

mailto:oblsud.nvg@sudrf.ru


ПРОЕКТ

Вносит
Новгородский областной суд

Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

Великий Новгород

О назначении на должность мировых судей 
по Боровичскому, Новгородскому и 
Старорусскому судебным районам

В соответствии со статьями 5 и 6 областного закона от 06.03.2000 №116- 
0 3  «О мировых судьях в Новгородской области» Новгородская областная Дума 
постановляет:

1. Назначить на должность мирового судьи без ограничения срока 
полномочий по судебному участку № 27 Новгородского судебного района 
Королькову Ларису Валерьевну.

2. Назначить на должность мирового судьи без ограничения срока 
полномочий по судебному участку № 24 Старорусского судебного района 
Семенову Ларису Юрьевну.

3. Назначить на должность мирового судьи с 3-летним сроком
полномочий по судебному участку № 2 Боровичского судебного района 
Полушкина Александра Владимировича.

4. Назначить на должность мирового судьи с 3-летним сроком
полномочий по судебному участку № 13 Новгородского судебного района 
Сомову Марину Анатольевну.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские 
ведомости».

Р.Б. Ленченко

С.В. Есакова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Постановления Новгородской областной Думы 
«О назначении на должность мировых судей по Боровичскому, 

Новгородскому и Старорусскому судебным районам»

Представленным проектом на очередное заседание Думы предлагается 
внести вопрос о назначении мировыми судьями в Новгородской области:

без ограничения срока полномочий:

- по судебному участку № 27 Новгородского судебного района Корольковой 
Ларисы Валерьевны;
- по судебному участку № 24 Старорусского судебного района Семеновой 
Ларисы Юрьевны.

с 3-летним сроком полномочий:

- по судебному участку № 2 Боровичского судебного района Полушкина 
Александра Владимировича;
- по судебному участку № 13 Новгородского судебного района Сомовой Марины 
Анатольевны.

считаю целесообразным

С.В. Есакова

На основе предоставленных 
поддержать данные кандидатуры.

материалов

Председатель 
Новгородского областно



ХАРАКТЕРИСТИКА

на Королькову Ларису Валерьевну, 
1 октября 1974 года рождения, 

образование высшее юридическое

Королькова Лариса Валерьевна была принята на работу в Старорусский 
городской народный суд Новгородской области 23 декабря 1991 года секретарем 
судебного заседания.

26 мая 2004 года Королькова Л.В. окончила ГОУВПО «Новгородский 
государственный университет имени Ярослава Мудрого» - специальность 
«Юриспруденция» с присвоением квалификации юрист.

С 1 декабря 2004 года Королькова Л.В. была переведена на должность 
помощника судьи-Старорусского городского суда, где проработала до июля 2007 
года.

2 июля 2007 года в связи с переводом трудовая деятельность Корольковой 
Л.В. началась в Новгородском областном суде в должности секретаря судебного 
заседания, а 1 июля 2008 года она была назначена на должность помощника судьи, 
которую занимала до 23 сентября 2020 года. Стаж работы Корольковой Л.В. по 
юридической профессии составлял более 16 лет.

По результатам сдачи квалификационного экзамена на должность судьи 7 
февраля 2020 года экзаменационная комиссия Новгородской области оценила 
познания Корольковой Л.В. на «отлично».

За период работы в областном суде Королькова Л.В. зарекомендовала себя 
исключительно с положительной стороны как способный, исполнительный, 
грамотный сотрудник. Ее отличал высокий профессионализм, четкость и 
оперативность в работе. Лариса Валерьевна на высоком уровне выполняла свои 
должностные обязанности, обеспечивая судопроизводство, как по гражданским, 
административным, так и по уголовным делам на различных этапах судебного 
разбирательства.

В соответствии с должностным регламентом Королькова Л.В. оказывала 
помощь судье в подготовке и организации судебного разбирательства, а также в 
подготовке проектов судебных решений; в подготовке ответов на обращения и 
запросы, поступающие в адрес судьи; осуществляла информационно-правовое и 
кодификационное обеспечение деятельности судьи; по распоряжению заместителей 
председателя суда, председателей судебных коллегий выполняла функции секретаря 
судебного заседания при рассмотрении гражданских, административных, уголовных 
дел и материалов, дел об административных правонарушениях; выполняла все 
данные ей поручения, распоряжения председателя суда, его заместителей, 
председателя судебной коллегии.

К своим обязанностям относилась с большой ответственностью. Соблюдала 
правила служебного распорядка, порядок работы со служебной информацией. 
Имела хорошую теоретическую и практическую подготовку, работала с 
законодательными и нормативными актами, успешно применяя их на практике. 
Анализировала и правильно оценивала фактические обстоятельства по изученным 
делам, формировала собственную точку зрения, предлагала обоснованные решения.



2

Профессионально и грамотно составляла проекты судебных постановлений и иную 
документацию.

Королькова Л.В. обладала высокой работоспособностью, умело 
организовывала работу, пользовалась возможностями справочных правовых систем.

Регулярно вела приём граждан в Приёмной Новгородского областного суда. 
При выполнении порученных заданий проявляла самостоятельность, инициативу, 
исключительную оперативность, добросовестность и работоспособность.

Наряду с этим Королькова Л.В. участвовала в обобщении судебной практики 
по заданию Верховного Суда Российской Федерации по теме: «Применение главы 
26.2 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, 
регламентирующей производство по делам об административном надзоре за 
лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также в обобщении 
судебной практики, проводимой областным судом в соответствии с планом работы 
суда по теме: «Предоставление жилых помещений отдельным категориям граждан».,

Королькова Л.В. постоянно повышала свой профессиональный уровень, 
изучая судебную практику и юридическую литературу по возникающим в процессе 
подготовки проектов судебных постановлений вопросам. В 2010 и 2016 родах 
повышала квалификацию на базе Северо-Западного филиала Российской;академии 
правосудия (Российского государственного университета правосудия) в г. Санкт- 
Петербург. Регулярно посещает занятия, проводимые судьями с помощниками и 
аппаратом суда.

. За высокие результаты в деле организационного обеспечения деятельности 
судов общей юрисдикции и личный вклад в укрепление органов правосудия 
Российской Федерации Королькова Л.В. 11 мая 2017 года награждена Почетной 
грамотой Судебного Департамента при Верховном Суде Российской Федерации. В 
2019 году Лариса Валерьевна за заслуги и высокие достижения в профессиональной 
деятельности на территории Новгородской области награждена Почетной грамот,цй 
Губернатора Новгородской области.

В обращении с гражданами и коллегами Королькова Л.В. всегда была вежлива 
и тактична. В трудных ситуациях объективно воспринимала критику, делала 
правильные выводы и работала над собой. По характеру коммуникабельна, 
доброжелательна, активна. В коллективе сотрудников поддерживала ровные 
деловые отношения.

Нарушений правил служебного распорядка, морально-этических качеств 
федерального государственного гражданского служащего Королькова Л.В. не 
допускала.

С.В. Есакова



Характеристика : ; ■
на мирового судью судебного участка № 27 Новгородского судебного района 
Новгородской области Королькову Ларису Валерьевну, 01 октября 1974 года 

рождения, образование высшее: в 2004 году окончила ГОУВПО 
«Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого»

Королькова Л.В. в июне 2004 года окончила Новгородский, 
государственный университет имени Ярослава Мудрого по специальности 
«юриспруденция». С декабря 1991 по июнь 2007 года работала в должностях 
секретаря судебных заседаний, специалиста 1 категории, помощника судьи 
Старорусского городского, впоследствии районного суда. В период с июля 
2007 года по июнь 2008 года замещала должность секретаря судебного 
заседания, а с июля 2008 по сентябрь 2020 года -  помощника судьи в 
Новгородском областном суде. '

Постановлением Новгородской областной Думы от 23.09.2020г. № 1042- 
ОД назначена мировым судьей судебного участка № 27 Новгородского 
судебного района на трехлетний срок полномочий, где работает по настоящее 
время.

Стаж работы по юридическим специальностям составляет более 31 года, 
в том числе судейский -  02 года 07 месяцев.

Имеет 9 квалификационный класс, присвоенный решением 
квалификационной коллегии судей Новгородской области от 01.07.2021 г.

В период с 04 марта по 27 апреля 2021 года прошла профессиональную 
переподготовку в Северо-Западном филиале ФГБОУВО «Российский 
государственный университет правосудия» по программе «Профессиональная 
переподготовка впервые назначенных мировых судей» в Санкт-Петербурге, 
включая стажировку в Новгородском районном суде. Защитила 
аттестационную работу на тему: «Уголовные дела частного обвинения. 
Особенности рассмотрения дел частного обвинения мировым судьей». 
Решением итоговой аттестационной комиссии от 27 апреля 2021 года признана 
выполнившей программу профессиональной переподготовки в полном объеме.

За период работы с 25 сентября по 31 декабря 2020 года рассмотрено 6 
уголовных дел, 1170 гражданских дел, из них 1070 судебных приказов, 443 
дела об административных правонарушениях.

Нарушений процессуальных сроков рассмотрения дел не допущено.
За указанный период итоговые судебные акты, вынесенные судьей, не 

обжаловались.
Ежемесячная рабочая нагрузка судьи по рассмотрению дел составила: по 

уголовным делам -  2,10 дела (по судебному району -  3,45, по области -  3,02), 
по гражданским делам -  409,5 дел (по судебному району -  539,59, по области -  
308,37), по делам об административных правонарушениях — 155,1 дел (цо 
судебному району -  125,86, по области -  68,46).

За период работы с 01 января по 31 декабря 2021 года рассмотрено 21 
уголовное дело, 5808 гражданских дел, из них 5468 судебных приказов, 1558 
дел об административных правонарушениях.

Обжаловано:
- 2 приговора по уголовным делам, из них 1 приговор отменен, что 

составляет 50% от числа обжалованных и 4,76 % от количества рассмотренных,
1 приговор судом апелляционной инстанции оставлен без изменения.



2

- 13 решений по гражданским делам, из них 3 решения отменены, что
составляет 23,1% от числа обжалованных и 0,05% от количества
рассмотренных, 2 решения отменены в части, что составляет 15,38% от числа 
обжалованных и 0,03% от количества рассмотренных, 3 решения изменены, что 
составляет 23,1% от числа обжалованных и 0,05% от количества
рассмотренных, 5 решений оставлены без изменения.

- 45 постановлений по делам об административных правонарушениях, из
них 1 постановление отменено, что составляет 2,22% от числа обжалованных 
дел и 0,06% от количества рассмотренных, 3 постановления изменены, что 
составляет 6,66% от числа обжалованных и 0,19% от количества
рассмотренных, 41 постановление оставлено без изменения.

Все уголовные, гражданские дела и дела об административных 
правонарушениях рассмотрены в установленные процессуальным законом 
сроки.

Ежемесячная рабочая нагрузка судьи по рассмотрению дел составила: по 
уголовным делам -  2,1 дела (по судебному району -  3,45, по области -  3,02), по 
гражданским делам -  409,5 дел (по судебному району -  539,59, по области -  
308,37), по делам о б . административных правонарушениях -  155,1 дел (по 
судебному району -  125,86, по области -  68,46).

За период работы с 01 января по 31 декабря 2022 года рассмотрено 8 
уголовных дел, 5949 гражданских дел, из них 5588 судебных приказов, 1328 
дел об административных правонарушениях.

Обжаловано:
- 2 приговора по уголовным делам, судом апелляционной инстанции 

оставлены без изменения.
- 14 решений по гражданским делам, из них 1 решение отменено, что

составляет 7,1% от количества обжалованных и 0,02 %  от числа
рассмотренных, 1 решение отменено в части, что составляет 7,1 %  от 
количества обжалованных и 0,02% от числа рассмотренных, 3 решения 
изменены, что составляет 21,4% от количества обжалованных и 0,05% от числа 
рассмотренных, 9 решений оставлены без изменения.

- 22 постановления по делам об административных правонарушениях, из 
них 4 постановления отменены, что составляет 18,2% от количества 
обжалованных и 0,3% от числа рассмотренных, 18 постановлений оставлены 
без изменения.

Все уголовные, гражданские дела и дела об административных 
правонарушениях рассмотрены в установленные процессуальным законом 
сроки.

Ежемесячная рабочая нагрузка судьи по рассмотрению дел составила: по 
уголовным делам -  0,82 дела (по. судебному району -  2,29, по области -  2,7), по 
гражданским делам -  612,4 дел (по судебному району -  638,9, по области -  
402,3), по делам об административных правонарушениях -  136,7 дел (по 
судебному району -  137,6, по области -  74,3).

За период работы с 01 января по 31 марта 2023 года рассмотрено 4 
уголовных дела, 870 гражданских дел, из них 788 судебных приказов, 353 дела 
об административных правонарушениях.

За указанный период. обжалованы 1 приговор по уголовным делам, 2 
решения по гражданским делам, 1 постановление по' делам об



'■ " з

административных правонарушениях, судом апелляционной инстанции все 
итоговые судебные акты оставлены без изменения.

Все уголовные, гражданские дела и дела об административных 
правонарушениях рассмотрены в установленные процессуальным законом 
сроки.

Ежемесячная рабочая нагрузка судьи по рассмотрению дел составила: по 
уголовным делам - 1 ,5  дела, по гражданским делам -  324,1 дела, по делам об 
административных правонарушениях -  131,5 дел.

За период работы ' мировым судьей судебного участка № 27 
Новгородского судебного района зарекомендовала себя с положительной 
стороны. К исполнению обязанностей относится ответственно, добросовестно. 
Имеет многолетний опыт практической работы в судебной системе 
Новгородской области, который успешно применяет при отправлении 
правосудия. В работе проявляет усердие, заинтересована в результатах своей 
деятельности, грамотно подходит к организации судебных процессов, уделяет 
внимание досудебной подготовке к судебным заседаниям. При рассмотрении 
уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях в 
основном правильно применяет нормы материального и процессуального 
права, содержание судебных постановлений отвечает предъявляемым 
требованиям и характеризуется хорошим качеством. На критику реагирует 
правильно, отмеченные недостатки оперативно устраняет.

За период работы мировым судьей в адрес Корольковой Л.В. частных 
постановлений не выносилось.

Правильно организует работу аппарата своего судебного участка, 
грамотно распределяя служебную нагрузку между специалистами.

Морально-этические качества соответствуют требованиям, 
предъявляемым к статусу судьи. В общении с гражданами и коллегами по 
работе вежлива и тактична. Замужем, есть совершеннолетний сын.

Ю.А. Кольцов

С характеристикой ознакомлен(а)

« Л /  » ______ 2023 года

Л.В. Королькова



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Квалификационной коллегии судей Новгородской области

Великий Новгород 10 августа 2023 года

Квалификационная коллегия судей Новгородской области в составе: 
председательствующего Хухры Н.В.,
членов коллегии Никитина PiB., Соколовой Е.А., Ильюшиной Ю.В., 

Недовесовой А.П., Слипченко В .И .,. Яковлевой М.Н., Антоновой Г.И., 
Васильевой И.Ю., Степановой Е.И., Ковалевой Л.Е., Степановой Т.М., 

при секретаре Годзелых Е.И., i

рассмотрев заявление Корольковой Ларисы Валерьевны о
рекомендации на должность мирового судьи судебного участка № 27 
Новгородского судебного района Новгородской области,

у с т а н о в и л а :

после публикации объявления в газете «Новгородские ведомости» № 13 
(5262) от 5 апреля 2023 года об открытии вакантной должности мирового 
судьи судебного участка № 27 Новгородского судебного района Новгородской 
области с заявлением о рекомендации кандидатом на указанную должность 
обратилась Королькова Л.В. !

Из приложенных к заявлений документов следует, что Королькова 
Лариса Валерьевна, 1 октября 1974 года рождения, уроженка г. Старая Русса 
Новгородской области, гражданка России, имеет стаж работы по юридической 
профессии более 10 лет, из них стаж работы в должности судьи более 2 лет.

В 2004 году она окончила Новгородский государственный университет 
имени Ярослава Мудрого по специальности юриспруденция.

В период с июля 2008 года по Сентябрь 2020 года работала помощником 
судьи Новгородского областного суда.

Постановлением Новгородской областной Думы от 23 сентября 2020 
года № 1042-ОД назначена мировым судьей судебного участка № 27 
Новгородского судебного района Новгородской области на трехлетний срок 
полномочий

Решением квалификационной коллегии судей Новгородской области от 
10 августа 2023 года Корольковой Л|В. присвоен восьмой квалификационный 
класс. j

За время работы мировым судьей судебного участка № 27
Новгородского судебного района Новгородской области Королькова Л.В. 
зарекомендовала себя с положительной стороны, к исполнению обязанностей 
относится ответственно и добросовестно, при рассмотрении гражданских, 
уголовных дел и дел об административных правонарушениях правильно 
применяет нормы материального и| процессуального права, содержание её

I



2

приговора обжалованы и оставлены 
решений обжалованы, 1 отменено, 1 

правонарушениях (22

судебных решений отвечает предъявляемым законом требованиям и 
характеризуется хорошим качеством.

За период работы в должности мирового судьи судебного участка № 27 
Новгородского судебного района Новгородской области Корольковой Л.В. 
рассмотрено: |

- за 2020 год (с 25 сентября): | 6 уголовных дел (приговоры не 
обжаловались); 1170 гражданских дел (решения не обжаловались), 443 дела об 
административных правонарушениях (постановления не обжаловались);

- за 2021 год -  21 уголовное дело (2 приговора обжалованы, 1 отменен), 
5808 гражданских дел (13 решений обжалованы, 3 отменены, 2 отменены в 
части, 3 изменены), 1558 дел об административных правонарушениях (45 
постановлений обжалованы, 1 отменено, 3 изменены);

- за 2022 год -  8 уголовных дел (2 
без изменения), 5949 гражданских дел (14 
изменено), 1328 дел об административных 
постановления обжалованы, 4 отменены);

- за 2023 год (по 31 марта) -  4 уголовных дела (1 приговор обжалован и 
оставлен без изменения), 870 гражданских дел (2 решения обжалованы и 
оставлены без изменения), 353 дела об Административных правонарушениях 
(1 постановление обжаловано и оставлено! без изменения).

Процессуальные сроки Корольковой Л.В. не нарушались.
В адрес Корольковой Л.В. частных постановлений (определений) не 

выносилось, жалоб непроцессуального характера не поступало.
За время работы в Новгородском областном суде Королькова Л.В. также 

зарекомендовала себя с положительной стороны, как способный, 
исполнительный, грамотный сотрудник. Ее отличали высокий 
профессионализм, четкость и оперативность в работе. Лариса Валерьевна на 
высоком уровне выполняла свои должностные обязанности, обеспечивая 
судопроизводство, как по гражданским, административным, так и по 
уголовным делам на различных этапах судебного разбирательства.

Королькова Л.В. в 2021 году прошла профессиональную переподготовку 
в Северо-Западном филиале ФГБОУВО «Российский государственный 
университет правосудия». . 1~-;

Морально-этические качества Корольковой Л.В. соответствуют 
требованиям, предъявляемым к статусу мирового судьи.

Королькова Л.В. по состоянию здоровья не имеет препятствий к 
назначению на должность мирового судьи.

Обстоятельства, препятствующие назначению Корольковой Л.В. на 
рекомендуемую должность, отсутствуют.!

Коллегия учитывает установленные расхождения 
представленными кандидатом и налоговым органом сведениями о 
выплаченных супругу кандидата ООО «Вёронда» и ООО «Профи», и с учетом 
объяснения кандидата по данным обстоятельствам полагает, что они не могут

между
суммах,



3

служить поводом для отказа в рекомендации кандидатом на вакантную 
должность мирового судьи. ;

Выслушав кандидата на должность мирового судьи судебного участка 
№ 27 Новгородского судебного района Новгородской области
Королькову Л.В., заслушав мнения ию. председателя Новгородского районного 
суда Новгородской области Костяёвой А.А., председателя Новгородского 
областного суда Есаковой С.В., председателя Совета судей Новгородской 
области Котовой М.А., и.о. начальника Управления Судебного департамента в 
Новгородской области Ленченко: Р.Б., которые поддержали данную 
кандидатуру, оценив сведения, содержащиеся в представленных кандидатом 
документах, в том числе относительно уровня ее профессиональной 
подготовки, стажа и опыта работы по юридической профессии и в должности 
судьи, деловых и моральных качеств, руководствуясь п.п.1 п.2 ст.19, п.1 ст.23 
Федерального закона «Об органах судейского сообщества в Российской 
Федерации», п.8 ст.5 Закона РФ «О статусе судей в Российской Федерации»», 
ст.ст. 21 и 22 Положения о порядке работы Квалификационных коллегий судей 
от 22 марта 2007 года, квалификационная коллегия судей Новгородской 
области

Р е ш и л а:

рекомендовать Королькову Ларису Валерьевну кандидатом на 
должность мирового судьи судебного участка № 27 Новгородского судебного 
района Новгородской области. j

Заключение в части процедуры отбора претендентов на должность 
мирового судьи может быть обжаловано в судебном порядке либо в Высшую 
квалификационную коллегию судей Российской Федерации 
заинтересованными лицами в течение 10 дней со дня получения ими копии 
настоящего заключения.

Председательствующий

Секретарь

Н.В. Хухра 

Е.И. Годзелых



Семеновой Ларисы Юрьевны, 07 июля 1973 года рождения, 
образование высшее, окончила в 2012 году ФГБОУ ВПО 

«Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» 
по специальности юриспруденция, квалификация юрист

Семенова Лариса Юрьевна назначена на должность помощника 
судьи Окуловского районного суда Новгородской области с 26 февраля 2013 
года приказом от 26 февраля 2013 года № 14-л/с.

Имеет общий стаж государственной гражданской службы больше 10
лет.

13 июня 2013 года приказом Управления Судебного департамента в 
Новгородской области № 245-л/с присвоен классный чин «Советник юстиции 
3 класса». _

За период работы с 26 февраля 2013 года по 25 сентября 2020 года в 
Окуловском районном суде Новгородской области зарекомендовала себя с 
положительной стороны как добросовестный, исполнительный работник, 
проявляющий интерес к своей служебной деятельности, стремилась к 
повышению профессионального уровня, изучая текущие изменения 
законодательства. Поручения судьи выполняла качественно и в срок, 
осуществляла прием исковых заявлений, изучала вновь поступившие дела, 
принимала участие в подготовке дел к судебному разбирательству, 
производила подбор и анализ нормативных актов, судебной практики, 
направляя необходимые запросы, контролируя их исполнение, осуществляла 
контроль за делами, по которым приостановлено производство, проверяла 
поступившие апелляционные и кассационные жалобы, (представления) на 
соответствие требованиям законодательства, осуществляла подготовку к 
направлению в апелляционную и кассационную инстанцию дел и 
материалов, рассмотренных судьей. По поручению судьи вела протокол 
судебного заседания, обеспечивала контроль за фиксированием хода 
судебного заседания техническими средствами, производила иные 
процессуальные действия, проверяла явку в суд лиц, которые должны 
участвовать в судебном заседании.

Возложенные обязанности выполняла добросовестно и с большой 
ответственностью. Показала себя грамотным, вдумчивым, требовательным к 
себе и коллегам сотрудником, качественно и в кратчайшие сроки 
подготавливала к рассмотрению гражданские, административные, уголовные 
дела и дела об административных правонарушениях. Изготавливала проекты 
судебных постановлений, в том числе повышенной сложности, которые 
отличались продуманностью, грамотным изложением и логичностью 
выводов.

Лариса Юрьевна проходила повышение квалификации с 09 сентября 
2014 года по 19 сентября 2014 года в ФГБОУВПО «Российская академия 
правосудия», с 11 сентября 2017 года по 15 сентября 2017 года проходила

ХАРАКТЕРИСТИКА
I



стажировку в Новгородском областном суде, с 07 октября 2019 года по 11 
октября 2019 года в ФГБОУ «Новгородский государственный университет 
имени Ярослава Мудрого».

В отношениях с сослуживцами корректна, внимательна, 
доброжелательна, за период работы Ларисы Юрьевны в суде жалоб на ее 
поведение не поступало.

25 апреля 2019 года награждена Благодарностью Совета судей 
Новгородской области за успешное и добросовестное исполнение 
служебных обязанностей, проявленную инициативу, личный вклад в 
развитие системы органов правосудия Новгородской области.

Семенова Л.Ю. принимала активное участие в мероприятиях, 
организуемых Советом судей Новгородской области, награждена дипломом 
за 1 и 2 место в фотоконкурсе Совета судей Новгородской области на тему 
«Люблю свой край».

Лариса Юрьевна соблюдала этику служебного поведения, обязанности 
государственного гражданского служащего, а также ограничения и запреты, 
связанные с прохождением государственной гражданской службы.

Л.Ю. Семенова

А.С. Гусева



Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А

Мирового судьи 
судебного участка №24 
Старорусского судебного района 
Семеновой Ларисы Юрьевны 
07 июля 1973 года рождения

Семенова Лариса Юрьевна имеет высшее профессиональное образование, в 
2012 году окончила Новгородский государственный университет имени Ярослава 
Мудрого по специальности «Юриспруденция», присуждена квалификация 
«Юрист».

Назначена на должность мирового судьи судебного участка № 24 
Старорусского судебного района Новгородской области Постановлением 
Новгородской областной Думы от 23 сентября 2020 года № 1042-ОД.

До назначения на должность мирового судьи работала помощником судьи в 
Окуловском районном суде Новгородской области.

Стаж работы по юридической профессии составляет более 10 лет, стаж в 
должности судьи более 2 лет.

Решением квалификационной коллегии судей Новгородской области от 01 
июля 2021 года Семеновой Ларисе Юрьевне присвоен 9 квалификационный класс.

За время исполнения обязанностей судьи Лариса Юрьевна зарекомендовала 
себя добросовестным, квалифицированным юристом, владеющим знаниями, 
достаточными для отправления правосудия по делам, отнесенным к компетенции 
мировых судей.

Судебные заседания под ее председательством отличаются тщательным 
исследованием всех обстоятельств, а решения - достаточной полнотой, 
последовательностью, четкостью изложения и убедительностью. Неукоснительно 
руководствуется требованиями закона при постановлении судебных актов.

Повышает свою квалификацию посредством самообразования, 
самостоятельно изучает судебную практику.

В период с 04 апреля 2021 года по 28 апреля 2021 года прошла 
профессиональную переподготовку в Северо-Западном, филиале Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Российский государственный университет правосудия» (Санкт-Петербург) по 
программе «Профессиональная переподготовка впервые назначенных мировых 
судей.

Вежлива и корректна в ходе судебного заседания, в общении с коллегами и 
работниками аппарата суда, при приеме граждан, в бытовых ситуациях. Правильно 
организовывает работу аппарата судебного участка, создает нормальную деловую 
атмосферу.

Председатель Старорусско 
районного суда 
28 апреля 2023 года

Н.В. Семенова

С характеристикой ознакомлена:
«J / » /ЪлАеиЛ 2023  года  0&>и/  - Л .Ю . С ем ен ова



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Квалификационной коллегии судей Новгородской области

Великий Новгород I 10 августа 2023 года

Квалификационная коллегия судей Новгородской области в составе: 
председательствующего Хухры Н.В.,
членов коллегии Никитина PiB., Соколовой Е.А., Ильюшиной Ю.В., 

Недовесовой А.П., Слипченко В.И., Яковлевой М.Н., Антоновой Г.И., 
Васильевой И.Ю., Степановой Е.И., Ковалевой Л.Е., Степановой Т.М., 

при секретаре Годзелых Е.И., |

рассмотрев заявление Семеновой Ларисы Юрьевны о рекомендации 
на должность мирового судьи судебного участка № 24 Старорусского 
судебного района Новгородской области,

у с т а н о в и л а :

после публикации объявления в газете «Новгородские ведомости» № 13 
(5262) от 5 апреля 2023 года об открытии вакантной должности мирового 
судьи судебного участка № 24 Старорусского судебного района Новгородской 
области с заявлением о рекомендации кандидатом на указанную должность 
обратилась Семенова Л.Ю. j

Из приложенных к заявлению документов следует, что Семенова Лариса 
Юрьевна, 07 июля 1973 года рождения, уроженка п. Кулотино Окуловского 
района Новгородской области, гражданка России, имеет стаж работы по 
юридической профессии более 10 лет, из них стаж работы в должности судьи 
более 2 лет.

В 2012 году она окончила Новгородский государственный университет 
имени Ярослава Мудрого по специальности юриспруденция.

В период с февраля 2013 1|ода по сентябрь 2020 года работала 
помощником судьи Окуловского районного суда Новгородской области.

Постановлением Новгородской областной Думы от 23 сентября 2020 года 
№ 1042-ОД назначена мировым судьей судебного участка № 24 Старорусского 
судебного района Новгородской области на трехлетний срок полномочий

Решением квалификационной коллегии судей Новгородской области от 
10 августа 2023 года Семеновой Л.10. присвоен восьмой квалификационный 
класс. i

За время работы мировым судьей судебного участка № 24 
Старорусского судебного района Новгородской области Семенова Л.Ю. 
зарекомендовала себя с положительной стороны, добросовестным, 
квалифицированным юристом, владеющим знаниями, достаточными для 
отправления правосудия, судебные; заседания под ее председательством 
отличаются тщательным исследованием всех обстоятельств, а решения -



2

достаточной полнотой, последовательностью, четкостью изложения и 
убедительностью.

За период работы в должности мирового судьи судебного участка № 24 
Старорусского судебного района Новгородской области Семеновой Л.Ю. 
рассмотрено:

- за 2020 год (с 29 сентября): I 8 уголовных дел (приговоры не 
обжаловались); 229 гражданских дела (решения не обжаловались), 66 дел об 
административных правонарушениях (постановления не обжаловались);

- за 2021 год -  15 уголовных дел (1 приговор обжалован и оставлен без
изменения), 909 гражданских дел (3 решения обжалованы, 1 отменено), 313 
дел об административных правонарушениях (1 постановление обжаловано и 
оставлено без изменения); |

- за 2022 год -  8 уголовных дел (3 приговора обжалованы и оставлены 
без изменения), 1692 гражданских дела (2 решения обжалованы и оставлены 
без изменения), 249 дел об административных правонарушениях (2 
постановления обжалованы и оставлены без изменения);

- за 2023 год (по 28 апреля) -  6 уголовных дел (приговоры не 
обжаловались), 335 гражданских дел (решения не обжаловались), 94 дела об 
административных правонарушениях (1 постановление обжаловано и 
оставлено без изменения).

Процессуальные сроки Семеновой Л.Ю. не нарушались.
В адрес Семеновой Л.Ю. частных постановлений (определений) не 

выносилось, жалоб непроцессуального характера не поступало.
За время работы в Окуловском районном суде Новгородской области 

Семенова Л.Ю. также зарекомендовала себя с положительной стороны, как 
добросовестный, исполнительный работник, проявляющий интерес к своей 
служебной деятельности, стремилась |к повышению профессионального 
уровня, изучая текущие изменения законодательства.

Семенова Л.Ю. в 2021 года прошла профессиональную переподготовку 
в Северо-Западном филиале ФГБОУВО «Российский государственный 
университет правосудия». |

Морально-этические качества Семеновой Л.Ю. соответствуют 
требованиям, предъявляемым к статусу мирового судьи.

Семенова Л.Ю. по состоянию здоровья не имеет препятствий к 
назначению на должность мирового судьи.

Обстоятельства, препятствующие назначению Семеновой Л.Ю. на 
рекомендуемую должность, отсутствуют.

Представленные кандидатом и | органами полиции сведения о 
привлечении её бывшего супруга к административной ответственности, с 
учетом её объяснений, по мнению коллегии, не являются основанием для 
отказа в рекомендации Семеновой Л.Ю. кандидатом на вакантную должность.

Выслушав кандидата на должность мирового судьи судебного участка 
№ 24 Старорусского судебного района Новгородской области
Семенову Л.Ю., заслушав мнения председателя Старорусского районного суда



3

Новогородской области Семеновой Н.В., председателя Новгородского 
областного суда Есаковой С.В., председателя Совета судей Новгородской 
области Котовой М.А., и.о. начальника Управления Судебного департамента в 
Новгородской области Ленченко Р.Б., которые поддержали данную 
кандидатуру, оценив сведения, содержащиеся в представленных кандидатом 
документах, в том числе относительно уровня ее профессиональной 
подготовки, стажа и опыта работы по юридической профессии и в должности 
мирового судьи, деловых и моральных качеств, руководствуясь п.пЛ п.2 ст.19, 
п.1 ст.23 Федерального закона «Об органах судейского сообщества в 
Российской Федерации», п.8 ст.5 Закона РФ «О статусе судей в Российской 
Федерации»», ст.ст. 21 и 22 Положения о порядке работы Квалификационных 
коллегий судей от 22 марта 2007 года, квалификационная коллегия судей 
Новгородской области ;

Р е ш и л а:

рекомендовать Семенову Ларису Юрьевну кандидатом на должность 
мирового судьи судебного участка | № 24 Старорусского судебного района 
Новгородской области. I

Заключение в части процедуры отбора претендентов на должность 
мирового судьи может быть обжаловано в судебном порядке либо в Высшую 
квалификационную коллегию I судей Российской Федерации 
заинтересованными лицами в теченйе 10 дней со дня получения ими копии 
настоящего заключения. !

Н.В. Хухра 

Е.И. Годзелых



3 3 4 1 7 7 " 1 9 7 3 1 7

СЛУЖЕБНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

заместителя прокурора Новгородского района Новгородской области
юриста 1 класса

Полушкина Александра Владимировича

Полушкин А.В., 1995 года рождения, 
образование высшее юридическое, 
в органах прокуратуры с 03.10.2016, 
в занимаемой должности с 18.07.2022

Полушкин А.В. проходит службу в органах прокуратуры более 6 лет. 
За время работы зарекомендовал себя ответственным, юридически грамотным 
сотрудником. Правильно организуя работу на поднадзорном участке, выполняет 
возложенные на него обязанности, проявляет инициативу, постоянно повышает 
свой профессиональный уровень.

В соответствии с распределением обязанностей Полушкин А.В. 
организует и осуществляет надзор за исполнением федерального 
законодательства, соблюдением прав и свобод человека и гражданина, 
за исполнением законодательства о несовершеннолетних, федеральной 
безопасности, межнациональных отношениях, противодействии экстремизму и 
терроризму, в сфере легализации доходов, добытых преступным путем, 
осуществляет надзор за исполнением законодательства о противодействии 
коррупции, в сфере оборонно-промышленного комплекса, а также организует 
работу старших помощников и помощников прокурора района по направлениям 
надзорной деятельности, осуществляет контроль за исполнением ими приказов, 
распоряжений и указаний вышестоящего прокурора.

По характеру спокоен, ответственен, корректен. В работе аккуратен, 
в отношении с гражданами вежлив и тактичен. С коллегами по работе 
поддерживает ровные, деловые отношения. К критическим замечаниям 
руководства относится правильно, всегда своевременно принимает меры 
к их устранению.

В служебной и неслужебной деятельности неукоснительно соблюдает 
требования Кодекса этики прокурорского работника Российской Федерации, 
ограничения и запреты, установленные действующим законодательством 
для федеральных государственных служащих.

Дисциплинарных взысканий не имеет.
Характеристика дана для представления по месту требования.

«Ш » апреля 2023 года

Д.А. Семенов

Прокуратура Новгородской области 
№ Вн-6-273-23



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Квалификационной коллегии судей Новгородской области

Великий Новгород 22 июня 2023 года

Квалификационная коллегия судей Новгородской области в составе:
председательствующего Никитина Р.В.,
членов коллегии Максимовой Л.А., Федоровой А.Е., Ильюшиной Ю.В., 

Аксёнова И.С., Петрова А.С., Антоновой Г.И., Васильевой И.Ю., 
Степановой Е.И., Ковалевой Л.Е., Степановой Т.М., Тимошенко О.Е.,

при секретаре Годзелых Е.И.,

рассмотрев заявление Полушкина Александра Владимировича о
рекомендации на должность мирового судьи судебного участка № 2 
Боровичского судебного района Новгородской области,

у с т а н о в и л а :

после публикации объявления в газете «Новгородские ведомости» № 13 
(5262) от 5 апреля 2023 года об открытии вакантной должности мирового судьи 
судебного участка № 2 Боровичского судебного района Новгородской области с 
заявлением о рекомендации кандидатом на указанную должность обратился 
Полушкин А.В.

Из приложенных к заявлению документов следует, что Полушкин 
Александр Владимирович, 2 февраля 1995 года рождения, уроженец д. Вольная 
Г орка Батецкого района Новгородской области, гражданин Российской 
Федерации, имеет стаж работы по юридической профессии более 6 лет.

В 2016 году окончил Саратовскую государственную юридическую 
академию по специальности юриспруденция.

С июня 2009 года по июль 2009 года и с июня 2010 года по июль 2010 года 
работал временно рабочим по благоустройству Администрации Передольского 
сельского поселения, с октября 2016 года по июль 2022 года -  в прокуратуре 
Новгородской области на должностях помощника прокурора г. Великий 
Новгород, прокурора отдела по надзору за исполнением федерального 
законодательства, с июля 2022 года по настоящее время работает в прокуратуре 
Новгородской области на должности заместителя прокурора Новгородского 
района.

За время работы в прокуратуре Новгородской области Полушкин А.В. 
зарекомендовал себя с положительной стороны, ответственным, юридически 
грамотным сотрудником. Правильно организуя работу на поднадзорном участке, 
выполняет возложенные на него обязанности, проявляет инициативу, постоянно 
повышает свой профессиональный уровень.

В соответствии с распределением обязанностей Полушкин А.В. 
организует и осуществляет надзор за исполнением федерального



2

законодательства, соблюдением прав и свобод человека и гражданина, за 
исполнением законодательства о несовершеннолетних, федеральной 
безопасности, межнациональных отношениях, противодействии экстремизму и 
терроризму, в сфере легализации доходов, добытых преступным путем, 
осуществляет надзор за исполнением законодательства о противодействии 
коррупции, в сфере оборонно-промышленного комплекса, а также организует 
работу старших помощников и помощников прокурора района по направлениям 
надзорной деятельности, осуществляет контроль за исполнением ими приказов, 
распоряжений и указаний вышестоящего прокурора.

По характеру спокоен, ответственен, корректен. В работе аккуратен, в 
отношении с гражданами вежлив и тактичен. С коллегами По работе 
поддерживает ровные, деловые отношения. К критическим замечаниям 
руководства относится правильно, всегда своевременно принимает меры к их 
устранению.

В служебной и неслужебной деятельности неукоснительно соблюдает 
требования Кодекса этики прокурорского работника Российской Федерации, 
ограничения и запреты, установленные действующим законодательством для 
федеральных государственных служащих.

Квалификационный экзамен на должность судьи сдан 
Полупленным А.В. в экзаменационной комиссии Новгородской области по 
приему квалификационного экзамена на должность судьи 25 ноября 2022 года 
на общую итоговую оценку «отлично».

По состоянию здоровья Полушкин А.В. не имеет препятствий к 
назначению на должность мирового судьи.

Коллегия учитывает установленное расхождение между 
представленными кандидатом и налоговым органом сведениями о сумме 
выплаченного ему пособия по временной нетрудоспособности, которое с 
учетом объяснения кандидата по данному обстоятельству, полагает, что оно не 
может служить поводом для отказа ему в рекомендации кандидатом на 
вакантную должность мирового судьи.

Представленные органами полиции и самим кандидатом сведения о 
привлечении его отца к административной ответственности, с учетом его 
объяснений, по мнению коллегии, не являются основанием для отказа в 
рекомендации Полушкину А.В. кандидатом на вакантную должность.

Военной прокуратурой Западного военного округа предоставлены 
сведения о том, что кандидат в период с июля 2012 года по июнь 2016 года в г. 
Саратове, вопреки требованиям статьи 10 Федерального закона от 28 марта 1998 
г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», на воинском учете по 
месту пребывания Полушкин А.В. не состоял.

Будучи опрошенным, кандидат пояснил, что от призыва на военную 
службу не уклонялся, своевременно сообщал в военный комиссариат об 
изменении своих учетных данных. По повесткам прибывал в военный 
комиссариат, участвовал в призывных мероприятиях. В ходе осенней 2013 года 
и весенней 2014 года призывных кампаний повесток о вызове в военный



3

комиссариат не получал. Несоблюдение правил воинского учета объяснил 
отсутствием регистрации в г. Саратове. Каких-либо иных материалов и 
сведений, подтверждающих или опровергающих его доводы, в военных 
комиссариатах не имеется (личное дело призывника уничтожено по истечении 
срока хранения). С учетом изложенного и давности событий установить 
причины непривлечения Полушкина А.В. к призывным мероприятиям в 
периоды осенней 2013 года и весенней 2014 года призывных кампаний не 
представилось возможным.

Указанные обстоятельства, по мнению коллегии, не являются 
препятствием к назначению Полушкина А.В. на рекомендуемую должность, 
поскольку не влекут умаления авторитета судебной власти и не служат поводом 
для отказа в рекомендации кандидатом на вакантную должность мирового 
судьи.

Выслушав кандидата на должность мирового судьи судебного участка № 2 
Боровичского судебного района Новгородской области Полушкина А.В., 
заслушав мнение и.о. председателя Новгородского областного суда Остроумова 
А.Б., председателя Совета судей Новгородской области Котовой М.А., врио 
начальника Управления Судебного департамента в Новгородской области 
Григорьеву О.В., и.о. председателя Боровичского районного суда Новгородской 
области Кудрявцеву Е.М., которые поддержали данную кандидатуру, оценив 
сведения, содержащиеся в представленных кандидатом документах, в том числе 
относительно уровня его профессиональной подготовки, стажа и опыта работы 
по юридической профессии, деловых и моральных качеств, руководствуясь п.п.1 
п.2 ст.19, п.1 ст.23 Федерального закона «Об органах судейского сообщества в 
Российской Федерации», п.8 ст.5 Закона РФ «О статусе судей в Российской 
Федерации»», ст.ст. 21 и 22 Положения о порядке работы Квалификационных 
коллегий судей от 22 марта 2007 года, квалификационная коллегия судей 
Новгородской области

р е ш и л а :

рекомендовать Полушкина Александра Владимировича кандидатом на 
должность мирового судьи судебного участка № 2 Боровичского судебного 
района Новгородской области.

Заключение в части процедуры отбора претендентов на должность 
мирового судьи может быть обжаловано в судебном порядке либо в Высшую 
квалификационную коллегию судей Российской Федерации заинтересованными 
лицами в течение 10 дней со дня получения ими копии настоящего заключения.

Р.В. Никитин

Секретарь Е.И. Годзелых



ХАРАКТЕРИСТИКА

Сомова Марина Анатольевна,
04.01Л978 года рождения, 
образование высшее юридическое, 
в 2000 году окончила юридический 
факультет Новгородского 
государственного университета 
им. Ярослава Мудрого

Сомова М.А. в органах прокуратуры проходила службу с марта 2006 г., 
последовательно занимая должности помощника, старшего помощника прокурора

В августе 2013 года уволена из органов прокуратуры в связи с назначением на 
должность мирового судьи по судебному участку №  зб Новгородского судебного 
района.

В декабре 2016 года вновь продолжила службу в органах прокуратуры в 
должности помощника прокурора Новгородской области по организационным вопросам 
и контролю исполнения.

В октябре 2017 года в порядке перевода назначена в Южную транспортную 
прокуратуру на должность помощника по рассмотрению обращений и приему граждан, 
правовому обеспечению, в марте 2018 года - помощника прокурора по организационным 
вопросам и контролю исполнения. С мая 2020 года занимала должность помощника 
прокурора по взаимодействию со средствами массовой информации и общественностью.

Приказом Генерального прокурора Российской Федерации от 22.04.2020 № 38-а 
присвоен очередной классный чин -  советник юстиции.

За время службы в органах прокуратуры зарекомендовала себя Ответственным, 
исполнительным, дисциплинированным прокурорским работником, обладающим 
хорошей теоретической подготовкой и практическими навыками.

В должности помощника Южного транспортного прокурора цо организационным 
вопросам и контролю исполнения она осуществляла учет информационных писем, 
обзоров, методических рекомендаций, плановых заданий, информационно­
аналитических документов Южной транспортной прокуратуры, Генеральной 
прокуратуры Российской Федерации.

Ею был налажен действенный контроль за своевременным выполнением 
плановых мероприятий, решений коллегии, оперативных и координационных 
совещаний, заданий и поручений Генеральной прокуратуры Российской Федерации.

' Во исполнение планов работы Южной транспортной прокуратуры обеспечено
формирование состава комиссий и проведение комплексных проверок организации 
работы в транспортных прокуратурах (на правах районных), в подразделениях аппарата. 
По результатам проверок подготовлены итоговые справки и информационно­
аналитические материалы для рассмотрения на заседании коллегии и оперативных 
совещаниях, проекты приказов о привлечении к дисциплинарной ответственности 
работников проверяемых прокуратур.

В должности помощника прокурора по взаимодействию со средствами массовой 
информации и общественностью Сомовой М.А. в рамках взаимодействия со средствами 
массовой информации и общественностью проводилась работа по информированию 
населения о состоянии законности и правопорядка на транспорте и в таможенной сфере, 
результатах прокурорских проверок и принятых мерах реагирования, результатах 
расследования, и судебного рассмотрения уголовных дел, вызвавших общественный
резонанс, транспортных происшествиях.

Тематика выступлений определялась актуальными вопросами прокурорского 
надзора и касалась практически всех направлений деятельности прокуратуры. 
Освещались результаты надзора за соблюдением прав и свобод, борьбы с 
преступностью, вопросы безопасности движения на железнодорожном, водном 
транспорте, безопасности полетов, оказания услуг по перевозке пассажиров, защиты 
трудовых и социальных прав, защиты прав несовершеннолетних, предпринимателей.

Так, в 2022 году для своевременного доведения до населения позиции 
прокуратуры организовано 1628 (в 2021 г. - 1862) выступлений, получивших 
3819 (в 2021 г. - 4367) откликов в средствах массовой информации. На 
оЛиттиаттвном сайте ппою/пятспы размещено 872 (в 2021 г. - 904) пресс-релиза, 
на сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации -  18 (в 2021 г. - 22).



2

Информирование осуществлялось через официальное интернет- 
представительство Южной транспортной прокуратуры, информационные агентства, 
печать, радио и телевидение, Интернет-ресурсы. Сомовой М.А. обеспечивалась 
ежедневная наполняемость официального интернет-представительства Южной 
транспортный прокуратуры.

За примерное исполнение служебных обязанностей неоднократно поощрялась 
прокурором Новгородской области, Южным транспортным прокурором. Награждена 
Грамотой Генерального прокурора Российской Федерации (2010 г.), медалью «Медаль 
Ягужш гского» (2019).

Дисциплинарных взысканий не имела.
По характеру Сомова М.А. доброжелательная, вежлива, корректна, в коллективе 

прокуратуры пользовалась уважением. Кодекс этики прокурорского работника, 
ограничения и запреты, связанные с прохождением службы в органах прокуратуры, 
соблюдала.

Освобождена от должности и уволена из органов прокуратуры 03.10.2022 приказом 
Южного транспортного прокурора № 423-к от 30.09.2022 по собственному желанию в связи 
с выходом на пенсию за выслугу лет.

Характеристика подготовлена для предоставления в Квалификационную коллегию 
судей Новгородской области.

Южный транспортный прокурор

государственный советник 
юстиции 2 класса



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Квалификационной коллегии судей Новгородской области

Великий Новгород 10 августа 2023 года

Квалификационная коллегия судей Новгородской области в составе: 
председательствующего Хухры Н.В.,
членов коллегии Никитина pj.B., Соколовой Е.А., Ильюшиной Ю.В., 

Недовесовой А.П., Слипченко В.И., Яковлевой М.Н., Антоновой Г.И., 
Васильевой И.Ю., Степановой Е.И., Ковалевой Л.Е., Степановой Т.М., 

при секретаре Годзелых Е.И.,

рассмотрев заявления Соколовой Светланы Викторовны и Сомовой 
Марины Анатольевны о рекомендации на должность мирового судьи 
судебного участка № 13 Новгородского судебного района Новгородской 
области,

у с т а н о в и л а :

после публикации объявления в газете «Новгородские ведомости» № 12 
(5260) от 29 марта 2023 года об открытии вакантной должности мирового 
судьи судебного участка № 13 Новгородского судебного района Новгородской 
области с заявлениями о рекомендации кандидатами на указанную должность 
обратились Соколова С.В. и Сомова М.А.

Из приложенных к заявлению документов следует:
- Соколова Светлана Викторовна, 21 ноября 1984 года рождения, 

уроженка г. Пестово Новгородской области, гражданка России, имеет стаж по 
юридической профессии более 15 лет.

В 2008 году окончила Новгородский государственный университет им. 
Ярослава Мудрого по специальности юриспруденция.

С июля 2008 года по апрель 2010 года работала секретарем суда,
секретарем судебного заседания, помощником судьи Замоскворецкого
районного суда г. Москвы, с июня 2010 года по январь 2017 года -  секретарем 
судебного заседания, помощником судьи Новгородского районного суда 
Новгородской области, с января 2017 года по настоящее время -  помощником 
судьи Арбитражного суда Новгородской области.

За время работы в Арбитражном суде Новгородской области 
Соколова С.В. зарекомендовала себя с положительной стороны, возложенные 
обязанности выполняет добросовестно, своевременно и качественно, 
прекрасно ориентируется в законодательстве, грамотно применяет его на 
практике, постоянно совершенствует свой профессиональный уровень, 
стремится к получению новых знаний и применению их в работе, оказывает
поддержку судье при подготовке дел 

В рамках своих служебных
к рассмотрению, 
обязанностей Соколова С.В. изучает

поступившие в суд исковые заявления и ходатайства, вносит предложения о 
принятии их к производству, возвращении без рассмотрения или оставлении 
искового заявления без движения, осуществляет подбор законов и иных



нормативных правовых актов, необходимых для рассмотрения дела, 
участвует в подготовке дел к судебному разбирательству, осуществляет 
ведение и составление протоколов судебных заседаний, производит анализ 
судебной практики по рассматриваемым делам, подготавливает проекты 
судебных актов (определений и решений), осуществляет контроль за работой 
специалистов и секретарей судебного заседания по своевременному 
направлению лицам, участвующим в деле, извещений, копий судебных актов, 
исполнительных листов, формирует статистические отчеты, готовит 
материалы для обобщений и выступает с обзорами судебной практики, 
заполняет карточки статистического учета, своевременно и в полном объеме 
вносит информацию по делам, находящимся в производстве судьи, выполняет 
отдельные поручения судьи, связанные с его профессиональной 
деятельностью.

За время работы Соколова С.В. доказала, что способна принимать 
обдуманные решения в трудных ситуациях и нести ответственность за 
результат своей деятельности.

За безупречную и эффективную гражданскую службу и в связи с 30- 
летием со дня образования Арбитражного суда Новгородской области в 2022 
году Светлане Викторовне была объявлена благодарность Арбитражного суда 
Новгородской области.

Какие-либо жалобы на действия Соколовой С.В., адресованные 
председателю суда, за период ее работы не поступали.

Квалификационный экзамен на должность судьи сдан 
Соколовой С.В. в экзаменационной комиссии Новгородской области по 
приему квалификационного экзамена на должность судьи 27 августа 2021 года 
на общую итоговую оценку «хорошо».

Соколова С.В. по состоянию здоровья не имеет препятствий к назначению 
на должность судьи.

Обстоятельства, препятствующие назначению Соколовой С.В. на 
рекомендуемую должность, отсутствуют.

Самим кандидатом представлены сведения о привлечении ее к 
административной ответственности 18 ноября 2016 года по ч.2 ст.12.19 КоАП 
РФ (штраф 5000 руб. уплачен) и ее отца Соколова В.Б. - к административной 
ответственности 28 апреля 2022 года по ч.2 ст.12. 9 КоАП РФ (штраф 500 руб. 
уплачен).

Вместе с тем прокуратурой Новгородской области представлены 
сведения о привлечении кандидата к административной ответственности 17 
марта 2020 года, 3 сентября 2020 года, 29 октября 2020 года, 30 ноября 2020 
года по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ, 16 июля 2020 года по ч. 3 ст. 12.9 КоАП РФ 
(штрафы уплачены) и отца кандидата Соколова В.Б. - к административной 
ответственности 9 февраля 2021 года, 16 марта 2021 года, 19 апреля 2021 года,
8 ноября 2021 года, 28 апреля 2022 года по ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ (штрафы 
уплачены).

По мнению коллегии, с учетом объяснений Соколовой С.В. не являются 
основанием для отказа в рекомендации кандидатом на вакантную должность.

2



- Сомова Марина Анатольевна,! 4 января 1978 года рождения, уроженка 
д. Перелучи Боровичского района Новгородской области, гражданка России, 
имеет стаж по юридической профессии более 22 лет, из них стаж работы в 
должности судьи более 2 лет.

В 2000 году окончила Новгородский государственный университет им. 
Ярослава Мудрого по специальности юриспруденция.

С июля 2000 года по сентябрь 2000 года работала специалистом по 
контракту Управления юстиции Новгородской области, с октября 2000 года 
по август 2004 года - специалистом первой категории, ведущим специалистом 
отдела правовой экспертизы нормативных актов Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Новгородской области, с сентября 2004 
года по март 2006 года -  помощником судьи Новгородского городского суда 
Новгородской области, с марта 20061года по август 2013 года -  помощником 
прокурора, старшим помощников прокурора Новгородского района, 
прокурором отдела по надзору за соблюдением федерального 
законодательства, старшим прокурором отдела по надзору за соблюдением 
федерального законодательства прокуратуры Новгородской области.

Постановлением Новгородской областной Думы № 561-5 ОД от 22 мая 
2013 года Сомова М.А. назначалась |на должность мирового судьи судебного 
участка № 36 Новгородского судебного района Новгородской области на 
трехлетний срок полномочий.

Решением квалификационной коллегии судей Новгородской области от 
25 декабря 2014 года Сомовой М.А. присвоен 9 квалификационный класс.

За период работы в должности мирового судьи судебного участка № 36 
Новгородского судебного района 
рассмотрено:

- за 2013 год (с 26 августа) -  30

Новгородской области Сомовой М.А. 

уголовных дел (2 приговора обжалованы
и оставлены без изменения), 338 гражданских дел (решения не обжаловались), 
372 дела об административных правонарушениях (3 постановления 
обжалованы и оставлены без изменения);

- за 2014 год - 68 уголовных дел (3 приговора обжалованы, 1 изменен),
1885 гражданских дел (16 решений обжалованы, 3 отменены, 2 изменены), 960 
дел об административных правонарушениях (12 постановлений обжалованы, 
4 отменены); !

- за 2015 год (по 14 августа) -  44 уголовных дела (1 приговор обжалован 
и изменен), 1854 гражданских дела (12 решений обжалованы, 1 отменено, 1 
изменено), 603 дела об административных правонарушениях (28 
постановлений обжалованы, 2 отменены);

С нарушением процессуальных сроков Сомовой М.А. рассмотрено 2 
гражданских дела в 2013 году, 13 гражданских дел и 30 дел об 
административных правонарушениях в 2014 году, 3 гражданских дела и 9 дел 
об административных правонарушениях в 2015 году. По уголовным делам 
процессуальные сроки не нарушались.

В адрес Сомовой М.А. частных постановлений (определений) не 
выносилось.



Сомова М.А. освобождена от должности мирового судьи судебного 
участка № 36 Новгородского судебного района Новгородской области 14 
августа 2015 года.

С августа 2015 года по январь 
заместителем начальника Управления правового обеспечения и управления 
собственностью Филиала ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая 
компания Северо-Запада» «Новгородэнерго», с января 2017 года по октябрь 
2017 года -  помощником прокурора области прокуратуры Новгородской

2017 года Сомова М.А. работала

2022 года -  помощником прокурора 
граждан, правовому обеспечению, 
прокурора по организационным 
старшим помощником Южного

области, с октября 2017 года по октябрь 
по рассмотрению обращений и приему 
помощником Южного транспортного 
вопросам и контролю исполнения, 
транспортного прокурора по взаимодействию со средствами массовой 
информации и общественностью Южной транспортной прокуратуры.

За время работы в Южной транспортной прокуратуре Сомова М.А. 
зарекомендовала себя с положительной стороны, исполнительным, 
дисциплинированным работником, обладающим хорошей теоретической 
подготовкой и практическими навыками.

В должности помощника Южного транспортного прокурора по 
организационным вопросам и контролю исполнения она осуществляла учет 
информационных: писем, обзоров, методических рекомендаций, плановых 
заданий, информационно-аналитических документов Южной транспортной 
прокуратуры, Генеральной прокуратуры российской Федерации.

Во исполнение планов работы 1|Ожной транспортной прокуратуры 
обеспечивала формирование состава комиссий и проведение комплексных 
проверок организации работы в транспортных прокуратурах (на правах

По результатам проверок готовила 
- аналитические материалы для 
оперативных совещаниях, проекты

районных), в подразделениях аппарата, 
итоговые справки и информационно 
рассмотрения на заседании коллегии и 
приказов о привлечении к дисциплинарной ответственности работников 
проверяемых прокуратур.

В должности помощника прокурора по взаимодействию со средствами 
массовой информации и общественностью Сомовой М.А. в рамках 
взаимодействия со средствами массовой информации и общественностью 
проводилась работа по информированию населения о состоянии законности и 
правопорядка на транспорте и в таможенной сфере, результатах прокурорских 
проверок и принятых мерах реагирования, результатах расследования и 
судебного рассмотрения уголовных, дел, вызвавших общественный резонанс, 
транспортных происшествиях. j

За примерное исполнение служебных обязанностей неоднократно 
поощрялась прокурором Новгородской! области, Южным транспортным 
прокурором. В 2010 году награждена Грамотой Генерального прокурора 
Российской Федерации, в 2019 году медал ью «Медаль Ягужинского».

Дисциплинарных взысканий не имела.
По характеру Сомова М.А. доброжелательна, вежлива, корректна, в 

коллективе прокуратуры пользовалась уважением. Кодекс этики



прокурорского работника, ограничения и запреты, связанные с
прохождением службы в органах прокуратуры, соблюдала.

Квалификационный экзамен на должность судьи сдан 
Сомовой М.А. в экзаменационной комиссии Новгородской области по приему 
квалификационного экзамена на должность судьи 31 марта 2023 года на 
общую итоговую оценку «хорошо».

Сомова М.А. по состоянию здоровья не имеет препятствий к 
назначению на должность судьи. j

Обстоятельства, препятствующие назначению Сомовой М.А. на 
рекомендуемую должность, отсутствуют.

Представленные прокуратурой Новгородской области и ФКУ ГИАЦ 
МВД России сведения о том, что брат кандидата (умер в 2005 году) проходил 
по уголовному делу № 3003/2012 по |т. 1 ст.222 УК РФ (отказной материал от 5 
сентября 2012 года по п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ (за смертью)), а также 
представленные самим кандидатом! прокуратурой Новгородской области, 
ФКУ ГИАЦ МВД России и ИЦ УМВД России по Новгородской области 
сведения о том, что бывший супруг кандидата был осужден 25 апреля 2022 
года Новгородским районным судом Новгородской области по ч.З ст.390, по 
ч.1 прим.2 ст.291, ч.З ст.69 УК РФ на срок 4 года 6 месяцев лишения свободы 
с лишением права занимать должности на госслужбе и в органах местного 
самоуправления, связанные с осуществлением функций представителей 
власти, либо выполнением организаторско-распорядительных или 
административно-хозяйственных функций на 3 года, не являются 
препятствием для назначения Сомовой М.А. кандидатом на должность 
мирового судьи, поскольку сами по себе, с учетом объяснений кандидата, не 
умаляют авторитета судебной власти.

Представленные кандидатом и органами полиции сведения о 
привлечении самого кандидата, её отца, бывшего супруга и сестры бывшего 
супруга к административной ответственности, с учетом её объяснений, по 
мнению коллегии, не являются основанием для отказа в рекомендации 
Сомовой М.А. кандидатом на вакантную должность.

Выслушав кандидатов на должность мирового судьи судебного участка 
№13 Новгородского судебного района Новгородской области 
Соколову С.В. и Сомову М.А., заслушав мнения и.о. председателя 
Новгородского районного суда Новгородской области Костяевой А.А., 
председателя Новгородского областного суда Есаковой С.В., председателя 
Совета судей Новгородской области Котовой М.А., и.о. начальника 
Управления Судебного департамента в Новгородской области Ленченко Р.Б., 
которые поддержали кандидатуру Сомовой М.А., оценив сведения, 
содержащиеся в представленных кандидатами документах, принимая во 
внимание уровень их профессиональной подготовки, стаж и опыт работы, 
деловые и моральные качества каждого из кандидатов, по итогам конкурса, 
квалификационная коллегия судей j решила рекомендовать кандидатом на 
вакантную должность мирового судьи судебного участка №13 Новгородского 
судебного района Новгородской области Сомову М.А.



Рекомендуя кандидатом на вакантную должность мирового судьи 
судебного участка № 13 Новгородского судебного района Новгородской 
области Сомову М.А., квалификационная коллегия учитывает, что она имеет 
значительно больший опыт работы по юридической специальности, в том 
числе в органах прокуратуры, а также опыт работы в должности мирового 
судьи, положительно характеризуется.

Одновременно квалификационная коллегия судей не находит 
возможным рекомендовать Соколову | С.В. кандидатом на указанную 
должность, как не набравшую необходимого для рекомендации на указанную 
должность количества голосов членов [Коллегии, принимавших участие в 
заседании. 1

Руководствуясь п.п.1 п.2 ст.19, ii.l ст.23 Федерального закона «Об 
органах судейского сообщества в Российской Федерации», п.8 ст.5 Закона РФ 
«О статусе судей в Российской Федерации»», ст.ст. 21 и 22 Положения о 
порядке работы Квалификационных коллегий судей от 22 марта 2007 года, 
квалификационная коллегия судей Новгородской области

6

Р е ш и л а:

рекомендовать Сомову Марину Анатольевну кандидатом на должность 
мирового судьи судебного участка № i3 Новгородского судебного района 
Новгородской области. - |

Заключение в части процедуры отбора претендентов на должность 
мирового судьи может быть обжаловано в судебном порядке либо в Высшую 
квалификационную коллегию судей Российской Федерации 
заинтересованными лицами в течение 10 дней со дня получения ими копии 
настоящего заключения.

Председательствующий

Секретарь

Н.В. Хухра 

Е.И. Годзелых


